
 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7522 -  Rio de Janeiro,   20 de agosto de 2008 

 
1) PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS  
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem 
realizados, válidos pelas seguintes competições: 
 
■ Campeonato Brasileiro ► Série “A”  ► Primeira Fase ►  22ª Rodada do Turno 
 
Data Dia Hora  Estádio 
23.08 Sab 18:20 Fluminense  x  Sport  (PE)  Mário Filho 
24.08 Dom 18:10 Vasco da Gama  x  Botafogo Mário Filho 
 
■ Campeonato Estadual da Segunda  Divisão ► Primeira Fase  - Returno 
  
  
Data 

Dia Hora Grupo “A”  ►    2ª Rodada   Estádio 

23.08 Sab 15:00 Independente  x  Goytacaz Expedicionário 
23.08 Sab 15:00 Itaperuna  x  Floresta Itaperuna 
24.08 Dom 15:00 Aperibeense  x  Rio Branco Munc. Aperibé 
 
Data Dia Hora Grupo “B”  ►    2ª Rodada   Estádio 
23.08 Sab 15:00 Céres  x  Miguel Couto Céres 
23.08 Sab 15:00 Nova Iguaçu  x  Sendas  CT Nova Iguaçu 
23.08 Sab 19:00 Angra dos Reis  x  Bangu  Mun. Angra 
 
Data Dia Hora Grupo “C”  ►    2ª Rodada    Estádio 
23.08 Sab 15:00 São Cristóvão  x  Brescia São Cristóvão 
23.08 Sab 15:00 Portuguesa  x  CFZ do Rio  Portuguesa 
24.08 Dom 15:00 Villa Rio  x  Bréscia Portuguesa 
 
Data Dia Hora Grupo “D”  ►   2ª Rodada    Estádio 
23.08 Sab 15:00 Guanabara  x  Profute Guanabara 
24.08 Dom 15:00 Silva Jardim  x  Teresópolis Silva Jardim 
24.08 Dom 15:00 Serrano  x  Tigres do Brasil Serrano 
 
■ Campeonato Estadual da Terceira  Divisão ► Primeira Fase   ► Turno 
 
Data Dia Hora Grupo “A”  ►   4ª Rodada  Estádio 
23.08 Sab 15:00 Cidadania  x  Fênix Curicica 
24.08 Dom 15:00 Campo Grande  x  Barra Mansa Céres 
 
Data Dia Hora Grupo “B”  ►   3ª Rodada  Estádio 
23.08 Sab 20:00 São João da Barra  x  Sampaio Correa Munc. S..J. Barra 
23.08 Sab 15:00 Tanguá   x  Quissamã  Motorista FC 
 
Data Dia Hora Grupo “C”  ►   3ª Rodada Estádio 
23.08 Sab 15:00 Várzea   x  U. de Marechal Heleno Nunes 
23.08 Sab 15:00 Arraial do Cabo  x  Kaiserburg  Grêmio Estrela 
 
 
 
 



 
 
■ Campeonato Estadual da Terceira  Divisão ► Primeira Fase   ► Turno 
 
Data Dia Hora Grupo “D”  ►    5ª Rodada   Estádio 
24.08 Dom 15:00 Canto do Rio   x  União Central Castelo R.Bonito 
24.08 Dom 15:00 Tomazinho  x  La Coruña Coelho da Rocha 
 
Data Dia Hora Grupo “E”  ►    4ª Rodada   Estádio 
23.08 Sab 15:00 Futuro   x  Castelo Branco Estácio de Sá 
23.08 Sab 15:00 Bela Vista  x  Condor  CT – Bela Vista 
 
 
 
2) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 057/08 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice – Presidente de Coordenação técnica, 
obedecendo às atribuições que lhe confere o Estatuto da FERJ, 
 
Considerando as imposições estabelecidas pela Lei 10.671/03; 
 
Considerando as disposições do art. 3º, c/c art.18, parágrafo único do 
Regulamento Geral das Competições da FERJ; 
 
Considerando que em razão da não liberação pelo Departamento Geral de 
Diversões Públicas do CBMRJ, em decorrência da falta dos laudos técnicos 
exigidos por Lei referente à vistoria de seu respectivo estádio, 
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

A partida Independente x Goytacaz pelo Campeonato Estadual da 2ª Divisão de 
Profissionais de 2008, do dia 23/08/2008 ás 15:00 horas, será realizada no 
Estádio dos Expedicionários com portões fechados, sendo proibida a venda de 
ingressos e presença de público, exceto das pessoas diretamente envolvidas no 
evento. 
 
 

Rio de Janeiro, 20 agosto de 2008. 
 
 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
Vice-Presidente de Coordenação Técnica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

3) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 058/08 
O Vice – Presidente de Coordenação Técnica, obedecendo às atribuições que lhe 
confere o Estatuto da FERJ, o Regulamento Geral das Competições e o 
Regulamento do Campeonato da 3ª Divisão de Profissionais de 2008; 
 
     RESOLVE 
 

1) Em razão da manutenção da interdição do Estádio do Seropédica, fica 
transferida a partida Futuro Bem Próximo x Castelo Branco, pela 5ª rodada 
do Campeonato Estadual da 3ª Divisão de Profissionais – 2008, para o 
Estádio do Estácio de Sá – Curicica, dia 24/08/2008 no horário de 15:00 hs,  
com portões fechados, não sendo permitida a presença de público, exceto 
das pessoas diretamente envolvidas no evento. 

2) Fica a associação Futuro Bem Próximo obrigada a apresentar até o dia 
22/08/2008 um Estádio aprovado para as próximas rodadas. 

 
 

Rio de Janeiro, 20 de agosto de 2008. 
 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
Vice-Presidente de Coordenação Técnica 

 
 
4) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 059/08 
O Vice – Presidente de Coordenação Técnica, obedecendo às atribuições que lhe 
confere o Estatuto da FERJ, o Regulamento Geral das Competições e o 
Regulamento do Campeonato Infantil e Juvenil da Divisão de Profissionais de 
2008; 
     RESOLVE 
 
Retificar as datas das rodadas abaixo discriminadas, do Campeonato Estadual de 
Profissionais, divisão infantil e juvenil, a saber: 
 

Grupo A - 11ª Rodada  - Do dia 23/08/2008 para 06/09/2008 
Grupo B - 08ª Rodada -  Do dia 23/08/2008 para 30/08/2008 
Grupo B - 09ª Rodada -  Do dia 30/08/2008 para 06/09/2008 
Grupo C - 08ª Rodada -  Do dia 23/08/2008 para 30/08/2008 
Grupo C - 09ª Rodada -  Do dia 30/08/2008 para 06/09/2008 
Grupo D -10ª Rodada -  Do dia 23/08/2008 para 06/09/2008            
Grupo D -11ª Rodada -  Do dia 30/08/2008 para 06/09/2008 

 
Rio de Janeiro, 20 de agosto de 2008 

 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
Vice-Presidente de Coordenação Técnica 

 
 



 
 
5)  RESULTADOS DOS JOGOS 
Comunicamos que ficam homologados os resultados dos jogos abaixo 
relacionados, válidos pelas seguintes competições: 
 
■ Campeonato Estadual da Segunda  Divisão ► Primeira Fase  - Returno 
 
Data Dia Hora Grupo “B”  ►    1ª Rodada   Estádio 
20.08 4ª F 15:00 Estácio de Sá 0 x 0 Céres Estácio de Sá 
20.08 4ª F 15:00 Miguel Couto 0 x 3 Nova Iguaçu Miguel Couto 
20.08 4ª F 15:00 Sendas  1 x 1 Angra dos Reis Mesquita 
 
Data Dia Hora Grupo “C”  ►    1ª Rodada    Estádio 
20.08 4ª F 15:00 Bonsucesso 1 x 0 São Cristóvão Bonsucesso 
20.08 4ª F 15:00 Brescia 3 x 2 Portuguesa Marrentão 
20.08 4ª F 15:00 CFZ do Rio  2 x 0 Villa Rio CFZ do Rio  
 
■ Campeonato Estadual da Terceira  Divisão ► Primeira Fase  - Turno  
 
Data Dia Hora Grupo “A”  ►   4ª Rodada  Estádio 
20.08 4ª F 15:00 Paraíba do Sul 4 x 1 Cidadania Paraíba do Sul 
20.08 4ª F 15:00 Fênix 3 x 1 Campo Grande Trabalhador 
 
Data Dia Hora Grupo “C”  ►   2ª Rodada  Estádio 
20.08 4ª F 15:00 Kaiserburg  5 x 1 U. de Marechal EC Correas 
 
Data Dia Hora Grupo “D”  ►    4ª Rodada   Estádio 
20.08 4ª F 15:00 La Coruña 1 x 4 Canto do Rio  CT - Sendas 
20.08 4ª F 15:00 Rubro Social 1 x 1 Tomazinho Bangu 
 
Data Dia Hora Grupo “E”  ►    4ª Rodada   Estádio 
20.08 4ª F 15:00 Castelo Branco 3 x 0 Bela Vista  Portuguesa 
20.08 4ª F 15:00 Nova Cidade 0 x 3 Futuro CFM  Japeri 
 
 
5)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 095/08  Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Contratos  
 ● Rescisões   
 ● Transferências Internacionais  
 ● Transferências   
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registros  
 ● Revalidações   
 ● Transferências  
 ● Liberações  
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE 



 
FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO 
 

RIO DE JANEIRO, 20 DE AGOSTO 2008 
 

COMUNICAÇÃO Nº 095/08 
 
 

CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF 
 
 
CR VASCO DA GAMA 
SERGIO HENRIQUE SILVA GUEDES 
 
FUTURO BEM PRÓXIMO AC 
MAICON LOPES ZACARIAS 
 
 
RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF 
 
 
CANTO DO RIO FC 
IVAN LUIZ GOMES DE CARVALHO 
 
CONDOR AC 
JOSÉ JORGE TEIXEIRA DE MESQUITA JUNIOR 
 
GUANABARA EC 
ALCIR JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR 
PAULO ROBERTO MARTINS JUNIOR 
 
MADUREIRA EC 
RODOLFO DOS SANTOS SOARES 
 
 
TRANSFERÊNCIAS INTERNACIONAIS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
BONSUCESSO FC 
RAFAEL SOBREIRA DA COSTA, TRANSF. DO JEJU UNITED FC, DA FED. DE 
FUTEBOL DA CORÉIA DO SUL. 
 
MACAÉ ESPORTE FC 
RUY VALLADRES PORTO NETTO, TRANSF. P/ SANTA CLARA, DA 
FED.PORTUGUESA DE FUTEBOL. 
 
 
 
 
 



 
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
BONSUCESSO FC 
BRUNO MÁXIMO OSÓRIO BARROS, TRANSF. DO AMERICANO FC, POR 
EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/08. 
 
VOLTA REDONDA FC 
MARCELO DA SILVA PEREIRA, TRANSF. P/ TOLEDO COLÔNIA WORK, DA 
FED. PARANAENSE DE FUTEBOL. 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
FÊNIX 2005 FC LTDA 
LEONARDO DA SILVA DIAS    154.163 
 
FRIBURGUENSE AC 
BERNARDO ESPINDOLA DE OLIVEIRA    154.151 
CHARLLES SILVA MARTINS    154.152 
CHAUÃ LUCAS SOUZA DE ARAÚJO    154.153 
FERNANDO DA SILVA THOMAZ JESUS    154.154 
FRANK SILVA ABREU    154.155 
GABRIEL RIBEIRO FERREIRA    154.149 
HUGO DE JESUS FIGUEIREDO    154.150 
JOÃO VICTOR RODRIGUES PARISE    154.156 
JORGE LUIZ FREITAS DE ORNELLAS JUNIOR   154.157 
KELVIN SILVA DE ALMEIDA    154.158 
RAFAEL CONCEIÇÃO DA SILVA    154.159 
TULIO VOGAS FIGUEIRA CUSTODIO    154.160 
 
MADUREIRA EC 
JAILTON BARROS DE SOUZA JUNIOR    154.166 
LUCAS SILVA ROCHA    154.165 
YURI DE OLIVEIRA FERNANDES    154.164 
 
OLARIA AC 
ANDERSON ROCHA SANTOS    154.161 
GUILHERME ANGELO BILLO ROLÃO    146.263 
WESLEY CORREIA DA SILVA    154.162 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
CAMPO GRANDE AC 
ADEILSON FERREIRA DE MELO    145.598 
 
FRIBURGUENSE AC 
CARLOS GREGORY SATILIO QUIRINO    140.648 
 
OLARIA AC 
JOÃO FELIPE DOS SANTOS AIRES BATISTA   148.916 
 
 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
FRIBURGUENSE AC 
ELCIO SALLES RODRIGUES FILHO, TRANSF. DO BOTAFOGO FR. 
 
SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC 
ARTHUR DA SILVA SANTOS PORTELLA, TRANSF. DO MESQUITA FC. 
PAULO DANIEL MACHADO TEIXEIRA, TRANSF. DO AMÉRICA FC. 
 
 
LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AMÉRICA FC 
CAIO FERREIRA DE LIMA    141.574 
LUCAS RODRIGUES MORAES DE ARAÚJO    139.573 
PAULO HENRIQUE DE SOUZA RIBEIRO    152.581 
PEDRO HENRIQUE COSTA RIBEIRO    150.922 
 
ARTSUL FC 
DORYAN MENDANHA BOTELHO    140.323 
 
BOAVISTA SC 
GILMAR CORRÊA TRESSE      52.939 
 
CERES FC 
MARIO MARQUES COELHO JUNIOR    135.821 
 
EC TIGRES DO BRASIL LTDA 
DAVIDSON DA LUZ PEREIRA    134.738 
 
 
 
 
 
 



 
ESPROF AFC 
FELIPE VASCONCELOS     136.598 
 
FLUMINENSE FC 
ALVARO GARCIA FRAIS    150.100 
 
PROFUTE FC 
RENAN DIAS DA SILVA    143.117 
 
UNIÃO CENTRAL FC 
THIAGO CARVALHO DE OLIVEIRA    138.999 
 
UNIÃO FC 
JEFERSON FRAGA ALVES    153.974 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente. 

 
 
 
 
 
 


